
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕАНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Ес. Андреевка

28 декабря 2023 года № 4/20
О Регламенте земского собранияАндреевского сельского поселения муниципального района«Чернянский район» Белгородской области

В соответствии с Федеральном законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Уставом Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области, с целью актуализацииположений муниципальных правовых актов, земское собрание Андреевскогосельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти решило:1. Утвердить Регламент земского собрания Андреевского сельскогопоселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области(прилагается).2. Признать утратившим силу решение земского собрания Андреевскогосельского поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти от 27.10.2016 г. № 163 «О принятии регламента земского собранияАндреевского сельского поселения в новой редакции».3. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном УставомАндреевского сельского поселения и разместить на официальном сайте органовместного самоуправления Андреевского сельского поселения Чернянскогорайона Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: https:// andreevka-r31.gosweb.gosuslugi.ru).4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Андреевскогосельского поселения Е. А. Косинова



2
Приложениек решению земского собранияАндреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской областиот 28.12.2023 г. № 4/20

Регламент земского собранияАндреевского сельского поселения муниципального района«Чернянского района» Белгородской области
§ 1. Основные принципы деятельности и внутреннее устройствоземского собрания Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области

1.1. Земское собрание Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Белгородский район» Белгородской области (далее - земское собраниесельского поселения) является представительным органом муниципальногообразования «Андреевское сельское поселение муниципального района«Чернянский район» Белгородской области» (далее – сельское поселение) исостоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах.1.2. Земское собрание сельского поселения может осуществлять своиполномочия в случае избрания не менее двух третей от установленнойчисленности депутатов.1.3. Деятельность земского собрания сельского поселения основывается напринципах свободного обсуждения и коллегиального решения вопросов.1.4. Земское собрание сельского поселения осуществляет свою деятельностьв соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральнымизаконами, законами Белгородской области, муниципальными правовыми актамиЧернянского района, Уставом Андреевского сельского поселения, настоящимРегламентом.1.5. Полномочия депутата земского собрания сельского поселенияначинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы земскогособрания нового созыва.1.6. Депутаты земского собрания сельского поселения осуществляют своиполномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе вземском собрании сельского поселения может работать не более 1 депутата.Решение о работе депутата земского собрания сельского поселения напостоянной основе принимается земским собранием сельского поселения позаявлению депутата.1.7. Депутату земского собрания сельского поселения для осуществлениясвоих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение местаработы (должности) на период продолжительностью в совокупности четырерабочих дня в месяц.Освобождение депутата земского собрания сельского поселения отвыполнения трудовых обязанностей для участия в заседаниях земского собраниясельского поселения, его комиссий, иных мероприятиях, организуемых ипроводимых земским собранием сельского поселения, производится наосновании официального уведомления или приглашения земского собраниясельского поселения. Освобождение депутата земского собрания сельскогопоселения от трудовых обязанностей для осуществления иных депутатскихполномочий производится на основании его письменного заявления.



3
1.8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутатземского собрания сельского поселения не вправе:1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или черездоверенных лиц;2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческойорганизацией, за исключением следующих случаев:а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичнойпрофсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественнойорганизации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,товарищества собственников недвижимости;б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческойорганизацией (кроме участия в управлении политической партией, органомпрофессионального союза, в том числе выборным органом первичнойпрофсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественнойорганизации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлениемГубернатора Белгородской области в порядке, установленном законом субъектаРоссийской Федерации;в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселенияв Совете муниципальных образований Белгородской области, иныхобъединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселенияв органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем(акционером, участником) которой является сельское поселение, в соответствиис муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществленияот имени сельского поселения полномочий учредителя организации либопорядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями(долями в уставном капитале);д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключениемпреподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этомпреподавательская, научная и иная творческая деятельность не можетфинансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц безгражданства, если иное не предусмотрено международным договоромРоссийской Федерации или законодательством Российской Федерации;4) входить в состав органов управления, попечительских илинаблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческихнеправительственных организаций и действующих на территории РоссийскойФедерации их структурных подразделений, если иное не предусмотреномеждународным договором Российской Федерации или законодательствомРоссийской Федерации.1.9. Депутат земского собрания сельского поселения должен соблюдатьограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установленыФедеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействиикоррупции» и другими федеральными законами.Полномочия депутата земского собрания сельского поселенияпрекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,



4
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральнымзаконом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходовлиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельнымкатегориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежныесредства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределамитерритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностраннымифинансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральнымзаконом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации».1.10. Депутат земского собрания освобождаются от ответственности занесоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или обурегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» идругими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а такженеисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от негообстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федеральногозакона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».1.11. Полномочия депутата земского собрания сельского поселения,прекращаются досрочно в случае:1) смерти;2) отставки по собственному желанию;3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговорасуда;6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное местожительства;7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращениягражданства иностранного государства - участника международного договораРоссийской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданинимеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретенияим гражданства иностранного государства либо получения им вида нажительство или иного документа, подтверждающего право на постоянноепроживание гражданина Российской Федерации на территории иностранногогосударства, не являющегося участником международного договора РоссийскойФедерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации,имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избраннымв органы местного самоуправления;8) отзыва избирателями;9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органаместного самоуправления;10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ееальтернативную гражданскую службу;11) в иных случаях, установленных федеральным законом.1.12. Полномочия депутата земского собрания сельского поселенияпрекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленныхфедеральным законом.



5
1.13. Полномочия депутата земского собрания сельского поселенияпрекращаются досрочно решением земского собрания сельского поселения вслучае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседанияхземского собрания сельского поселения в течение шести месяцев подряд.1.14. Депутат земского собрания сельского поселения может иметьудостоверение образца установленного в приложении 1 к настоящемуРегламенту.1.15. Земское собрание сельского поселения избирает из своего составатайным голосованием главу Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области (далее - глава сельскогопоселения). Глава сельского поселения считается избранным, если за егоизбрание проголосовало не менее двух третей от установленной численностидепутатов земского собрания сельского поселения. Решение земского собраниясельского поселения об избрании главы сельского поселения подлежитобнародованию.1.16. Глава сельского поселения исполняет полномочия председателяземского собрания сельского поселения.1.17. Глава сельского поселения является высшим должностным лицомсельского поселения.1.18. Глава сельского поселения:1) представляет сельское поселение в отношениях с органами местногосамоуправления других муниципальных образований, органамигосударственной власти, гражданами, организациями, без доверенностидействует от имени сельского поселения;2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом сельскогопоселения, нормативные правовые акты, принятые земским собранием сельскогопоселения;3) организует деятельность земского собрания сельского поселения;4) издает в пределах своих полномочий правовые акты;5) вправе требовать созыва внеочередного заседания земского собраниясельского поселения;6) обеспечивает осуществление органами местного самоуправленияполномочий по решению вопросов местного значения и отдельныхгосударственных полномочий, переданных органам местного самоуправленияфедеральными законами и законами Белгородской области.1.19. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты,исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральнымзаконом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходовлиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.1.20. Глава сельского поселения не может быть депутатом ГосударственнойДумы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами РоссийскойФедерации, депутатом Белгородской областной Думы, занимать иныегосударственные должности Российской Федерации, государственныедолжности Белгородской области, а также должности государственнойгражданской службы и должности муниципальной службы, если иное непредусмотрено федеральными законами.1.21. Глава сельского поселения освобождается от ответственности занесоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или обурегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ«Об общих



6
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» идругими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а такженеисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от негообстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федеральногозакона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».1.22. Глава сельского поселения подконтролен и подотчетен населению иземскому собранию сельского поселения.Глава сельского поселения представляет земскому собранию сельскогопоселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе и орешении вопросов, поставленных земским собранием сельского поселения.1.23. При осуществлении своих полномочий глава поселения издаетпостановления и распоряжения, которые вступают в силу в порядке,предусмотренном Уставом сельского поселения.По вопросам организации деятельности земского собрания сельскогопоселения глава сельского поселения издает распоряжения.1.24. Срок полномочий главы сельского поселения ограничен срокомполномочий земского собрания сельского поселения, из состава которого онизбран. Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его избранияземским собранием сельского поселения и прекращаются избранием новогоглавы сельского поселения.1.25. Полномочия главы сельского поселения прекращаются досрочно вслучае досрочного прекращения его полномочий как депутата земского собраниясельского поселения.1.26. Полномочия главы сельского поселения также прекращаютсядосрочно в случае:1) смерти;2) отставки по собственному желанию;3) удаления в отставку в порядке и по основаниям, предусмотреннымфедеральным законом;4) отрешения от должности Губернатором Белгородской области всоответствии с законом Белгородской области в порядке и по основаниям,предусмотренным федеральным законом;5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговорасуда;8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное местожительства;9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданстваиностранного государства - участника международного договора РоссийскойФедерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право бытьизбранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иногодокумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территориииностранного государства гражданина Российской Федерации либоиностранного гражданина, имеющего право на основании международногодоговора Российской Федерации быть избранным в органы местногосамоуправления, если иное не предусмотрено международным договоромРоссийской Федерации;10) отзыва избирателями;



7
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности посостоянию здоровья осуществлять полномочия главы сельского поселения;12) преобразования сельского поселения, осуществляемого в порядке и пооснованиям, предусмотренным федеральным законом, а также в случаеупразднения сельского поселения;13) утраты сельским поселением статуса муниципального образования всвязи с его объединением с городским округом;14) увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельскогопоселения или объединения сельского поселения с городским округом.В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселенияпо основаниям, указанным в подпунктах 2 - 4, 11 настоящего пункта, онсохраняет свои полномочия как депутат земского собрании сельского поселения.1.27. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельскогопоселения его полномочия исполняются заместителем главы сельскогопоселения. При этом глава сельского поселения должен быть избран земскимсобранием сельского поселения в течение 15 дней со дня прекращенияполномочий прежнего главы сельского поселения.1.28. Земское собрание сельского поселения по представлению главысельского поселения назначает на должность и освобождает от должности изсвоего состава его заместителя.1.29. Глава сельского поселения является членом Муниципального советаЧернянского района.1.30. Членом Муниципального совета Чернянского района является такжедепутат земского собрания сельского поселения, избираемый земскимсобранием сельского поселения из своего состава.1.31. Земское собрание сельского поселения на первом заседании избираетиз своего состава открытым голосованием одного депутата членомМуниципального совета Чернянского района. Член Муниципального советаЧернянского района считается избранным, если за его избрание проголосовалоне менее двух третей от установленной численности депутатов земскогособрания сельского поселения. Решение земского собрания сельского поселенияоб избрании депутата членом Муниципального совета Чернянского района отпоселения подлежит обнародованию.1.32. Полномочия членов Муниципального совета Чернянского районапрекращаются одновременно с прекращением их полномочий как главысельского поселения или депутата земского собрания сельского поселения.1.33. В случае прекращения полномочий главы сельского поселения, либоневозможности исполнения им полномочий в Муниципальном советеЧернянского района, его полномочия исполняются лицом, определенным всоответствии с Уставом сельского поселения.1.34. В случае прекращения полномочий члена Муниципального советаЧернянского района, избранного земским собранием сельского поселения,земское собрание сельского поселения обязано избрать из своего состава другогодепутата в состав Муниципального совета Чернянского района в течение месяцасо дня такого прекращения полномочий.1.35. В целях предварительной подготовки к рассмотрению на заседанииземского собрания сельского поселения наиболее важных вопросов, отнесенныхк его компетенции, земское собрание сельского поселения вправе образовыватьиз своего состава комиссии.



8
1.36. Комиссии являются структурными и постоянно действующимиорганами земского собрания сельского поселения и подотчетны ему.Комиссии:1) осуществляют подготовку вопросов, отнесенных к их ведению;2) осуществляют предварительное рассмотрение проектов нормативныхправовых актов и их подготовку к рассмотрению земским собранием сельскогопоселения;3) осуществляют подготовку заключений по проектам нормативныхправовых актов и решений, поступившим на рассмотрение земского собраниясельского поселения;4) дают заключения и предложения по соответствующим разделам проектабюджета;5) решают вопросы организации своей деятельности.Численный состав каждой комиссии устанавливается земским собраниемсельского поселения, но не может быть менее 3 депутатов.Депутат земского собрания сельского поселения может быть членом однойкомиссии с правом решающего голоса.Персональный состав комиссий формируется на основе свободноговолеизъявления депутатов земского собрания сельского поселения и избираетсяоткрытым голосованием. Решения о персональном составе комиссий, в томчисле о назначении председателя комиссии принимается земским собраниемсельского поселения.Полномочия председателя комиссии могут быть прекращены досрочно потребованию большинства членов комиссии.Комиссия вправе освободить председателя комиссии от исполнения егообязанностей. Решение комиссии об освобождении председателя принимаетсябольшинством голосов от числа членов комиссии и утверждается земскимсобранием сельского поселения большинством голосов от общего числадепутатов земского собрания сельского поселения.В течение срока полномочий земское собрание сельского поселения вправерасформировывать ранее созданные комиссии, вносить изменения в их составы,изменять их наименование с учетом волеизъявления работающих в нихдепутатов земского собрания сельского поселения, образовывать новыекомиссии.Для разработки и подготовки отдельных вопросов земское собраниесельского поселения может образовывать временные комиссии. Состав, задачи,полномочия и срок действия временных комиссий определяются земскимсобранием сельского поселения при их создании. Об образовании временнойкомиссии принимается решение большинством голосов от установленнойчисленности депутатов земского собрания сельского поселения.1.37. Обеспечение деятельности земского собрания сельского поселенияосуществляет администрация сельского поселения.1.38. Расходы на обеспечение деятельности земского собрания сельскогопоселения предусматриваются в бюджете сельского поселения отдельнойстрокой в соответствии с классификацией расходов бюджетов РоссийскойФедерации.1.39. Управление и (или) распоряжение земским собранием сельскогопоселения или отдельными его депутатами (группами депутатов) в какой бы тони было форме средствами бюджета сельского поселения в процессе егоисполнения не допускаются, за исключением средств бюджета сельского



9
поселения, направляемых на обеспечение деятельности земского собраниясельского поселения и его депутатов.1.40. В земском собрании сельского поселения могут создаватьсядепутатские объединения.Под депутатским объединением понимается добровольноесамоуправляемое объединение, созданное по инициативе не менее 3 депутатовземского собрания сельского поселения.Депутатскими объединениями являются фракции и депутатские группы.Фракции и депутатские группы обладают равными правами,определенными настоящим регламентом.Фракцией является объединение депутатов земского собрания сельскогопоселения, пожелавших участвовать в работе данного объединения.Регистрация фракции осуществляется на заседании земского собраниясельского поселения путем подачи письменного уведомления о созданиифракции.Депутаты земского собрания сельского поселения, не вошедшие вофракции, вправе образовывать депутатские группы.Регистрации подлежат депутатские группы численностью не менее 3депутатов земского собрания сельского поселения.Регистрация фракции оформляется решением земского собрания сельскогопоселения.Глава сельского поселения обязан зарегистрировать депутатскую группу непозднее 2 рабочих дней со дня представления следующих документов:а) письменного уведомления руководителя депутатской группы обобразовании депутатской группы;б) протокола собрания депутатской группы;в) письменных заявлений депутатов земского собрания сельского поселенияо вхождении в депутатскую группу.Депутаты земского собрания сельского поселения, не вошедшие ни в одноиз депутатских объединений при их регистрации либо выбывшие издепутатского объединения, в дальнейшем могут войти в любое из них присогласии депутатского объединения.Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется имисамостоятельно.Депутатские объединения информируют главу сельского поселения о своихрешениях.О создании депутатской группы глава сельского поселения информируетземское собрание сельского поселения на заседании земского собраниясельского поселения.Объединения депутатов земского собрания сельского поселения, незарегистрированные в соответствии с настоящей статьей, не пользуются правамидепутатского объединения, определенными настоящим регламентом.Депутат земского собрания сельского поселения вправе состоять только водном депутатском объединении и выбывает из депутатского объединения вслучае подачи им письменного заявления о выходе из него или письменногозаявления о переходе в другое зарегистрированное депутатское объединениелибо на основании решения большинства от общего числа членов депутатскогообъединения об исключении депутата из состава своего депутатскогообъединения.Датой выбытия депутата из депутатского объединения считается датаподачи заявления депутата земского собрания сельского поселения



10
руководителю соответствующего депутатского объединения или дата принятиясоответствующего решения депутатского объединения. Депутатскиеобъединения информируют главу сельского поселения обо всех случаяхизменения своего количественного состава.В случае если количество членов депутатской группы становится менеетрех, то по истечении месяца со дня установления этого факта глава сельскогопоселения издает распоряжение, которым подтверждает прекращениедеятельности данной депутатской группы, и информирует об этом земскоесобрание сельского поселения на заседании земского собрания сельскогопоселения. При этом депутатская группа считается прекратившей своюдеятельность со дня фактического изменения ее численности.Заседания депутатского объединения правомочны, если на нихприсутствует не менее половины от общего числа членов депутатскогообъединения.

§ 2. Заседание земского собрания сельского поселения
2.1. Заседание земского собрания сельского поселения являетсяединственной формой деятельности земского собрания сельского поселения.Заседания земского собрания сельского поселения проводятся по меренеобходимости, но не реже 1 раза в 3 месяца.2.2. О заседании земского собрания сельского поселения глава сельскогопоселения издает распоряжение, в котором указываются дата, время, местопроведения, проект повестки дня, перечень лиц, приглашенных на данноезаседание.2.3. Заседание земского собрания сельского поселения являетсяправомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов отустановленной численности депутатов.2.4. Заседания земского собрания сельского поселения проводятся гласно иносят открытый характер.Земское собрание сельского поселения по предложению председателяземского собрания сельского поселения (председательствующего), депутатовземского собрания сельского поселения может принять решение о проведениизакрытого заседания, закрытом слушании вопроса.Решение по указанному вопросу принимается процедурным голосованием.Сведения о содержании закрытого заседания (закрытого слушания вопроса) неподлежат разглашению.2.5. Распоряжение главы сельского поселения или сообщение об очередномзаседании земского собрания сельского поселения обнародуется и (или)размещается на официальном сайте органов местного самоуправления сельскогопоселения (https:// andreevka-r31.gosweb.gosuslugi.ru) не позднее чем за 3 рабочихдня до дня его проведения, а о внеочередном – не позднее дня предшествующегодню его проведения.Распоряжение главы сельского поселения о заседании земского собраниясельского поселения, проекты решений, другие материалы по вопросам,вносимым на рассмотрение земского собрания сельского поселения, доводятсядо сведения депутатов земского собрания сельского поселения не позднее, чемза 5 дней до начала заседания, в особых случаях - за 1 день.2.6. На заседании земского собрания сельского поселения могутприсутствовать глава администрации сельского поселения, его заместители ииные должностные лица и работники администрации сельского поселения,



11
представители государственных органов, органов местного самоуправленияЧернянского района, общественных объединений, прокурор Чернянскогорайона, представители органов общественного самоуправления, коммерческихи некоммерческих организаций (юридических лиц), представители средствмассовой информации, а также отдельные граждане (физические лица) (далее -граждане, представители организаций) в порядке, определяемом настоящимРегламентом.2.7. На заседаниях земского собрания сельского поселения ведетсяпротокол. В протоколе заседания указывается каждый вопрос, рассмотренныйземским собранием сельского поселения, фамилии лиц, выступавших поданному вопросу, количественные результаты голосования, а такжерезолютивная часть принятого решения. Протокол подписываетсяпредседательствующим на заседании земского собрания сельского поселения.

§ 3. Порядок присутствия граждан (физических лиц), представителейорганизаций (юридических лиц), представителей государственныхорганов, органов местного самоуправления Чернянского района,общественных объединений, прокурора Чернянского района,представителей органов общественного самоуправления на заседанияхземского собрания сельского поселения
3.1. Граждане, представители организаций, указанные в пункте 2.6.настоящего Регламента, могут присутствовать на открытых заседаниях, а такжена рассмотрении вопросов повестки дня заседания, рассматриваемых в открытомрежиме на основании письменного заявления о намерении присутствовать назаседании земского собрания сельского поселения по форме, установленной вприложении 2 к настоящему Регламенту.Заявления о намерении присутствовать на заседании земского собраниясельского поселения направляется на имя главы сельского поселения нарочноили по адресу электронной почты, указанному в сообщении о заседании,указанному в пункте 2.5. настоящего Регламента, не позднее дня,предшествующего дню проведения заседания земского собрания сельскогопоселения.3.2. Заявления о намерении присутствовать на заседании земского собраниясельского поселения должно содержать:1) фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, представителяорганизации;2) наименование организации (юридического лица), общественногообъединения, государственного органа или органа местного самоуправления,представителем которого он является, наименование заминаемой должности(статус общественного объединения) – в случае подачи электронного сообщенияпредставителем организации;3) данные документа удостоверяющего личность гражданина,представителя организации;4) телефон и (или) адрес электронной почты гражданина, представителяорганизации;5) наименование вопроса (вопросов) повестки дня заседания, на обсуждениикоторого (которых) гражданин, представитель организации желаетприсутствовать;6) дату, врем проведения заседания, на котором гражданин, представительорганизации желает присутствовать;



12
7) просьбу о включении гражданина, представителя организации овключении в список граждан и представителей организации;8) указание о намерении осуществлять фото-, аудио- и (или) видеозапись,использовать персональный компьютер, средства телефонной и сотовой связи,радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации либоуказание на отсутствие такого намерения.3.3. В случае несоответствия заявления о намерении присутствовать назаседании земского собрания сельского поселения требованиям пунктов 3.1.,3.2. настоящего Регламента гражданину, представителю организации в течениеодного рабочего дня со дня получения заявления, но не позднее дняпредшествующего дню проведения заседания земского собрания сельскогопоселения, направляется уведомление об указанных обстоятельствах потелефону или путем направления электронного сообщения по адресуэлектронной почты, в случае, если он указан в заявлении.3.4. В случае непроведения (переноса) заседания земского собраниясельского поселения в дату и время, указанные в распоряжении главы сельскогопоселения о заседании земского собрания сельского поселения, а также в случаеотсутствия в повестке соответствующего заседания вопроса (вопросов), наобсуждении которого (которых) желает присутствовать гражданин,представитель организации гражданину, представителю организации в течениеодного рабочего дня со дня принятия решения о непроведении (переносе)заседания, но не позднее дня предшествующего дню проведения заседанияземского собрания сельского поселения, направляется уведомление обуказанных обстоятельствах по телефону или путем направления электронногосообщения по адресу электронной почты, в случае, если он указан в заявлении.3.5. Уполномоченное должностное лицо регистрирует поступившеезаявление в порядке их поступления в журнале входящей корреспонденции вустановленном порядке, рассматривает поступившие заявления и готовит проектсписка граждан, представителей организаций не позднее чем за один час доначала заседания земского собрания сельского поселения.3.6. Граждане, представители организаций не включаются в список граждани представителей организаций присутствующих на заседании земского собраниясельского поселения в случаях:1) заявление направлено позднее срока, установленного пунктом 3.1.настоящего Регламента;2) заявление содержит не все сведения, предусмотренные пунктом 3.2.настоящего Регламента.3.7. В случае невключения гражданина, представителя организации всписок граждан и представителей организаций для присутствия на заседанииземского собрания сельского поселения гражданину, представителюорганизации в течение одного рабочего дня со дня получения заявления, но непозднее дня предшествующего дню проведения заседания земского собраниясельского поселения, направляется уведомление об указанных обстоятельствахпо телефону или путем направления электронного сообщения по адресуэлектронной почты, в случае, если он указан в заявлении.3.8. В целях обеспечения присутствия граждан, представителейорганизаций на заседании земского собрания сельского поселения приподготовке к заседанию в зале его проведения отводятся места для граждан,представителей организаций. Количество мест в зале проведения заседанияземского собрания сельского поселения определяется главой сельского



13
поселения (а в случае его отсутствия – его заместителем) в зависимости отколичества участников заседания, но не менее 10 мест.3.9. В случае превышения числа граждан, представителей организаций,подавших заявление о присутствии на заседании земского собрания сельскогопоселения над числом свободных мест их размещение производится в порядкеочереди по дате и времени получения заявления.3.10. Граждане, представители организаций не допускаются к участию взаседании земского собрания сельского поселения в следующих случаях:1) отсутствия документа, удостоверяющего личность;2) отсутствия документа, подтверждающего полномочия – дляпредставителя организации.3.11. Граждане, представители организаций не позднее чем за 10 минут доначала заседания земского собрания сельского поселения по предъявлениюдокумента, удостоверяющего личность и внесения сведений из документа,удостоверяющего личность, в лист регистрации. В лист регистрации вносятся:фамилия, имя, отчество (при наличии), вид документа, удостоверяющеголичность, его серия, номер и дата выдачи. Листы регистрации приобщаются кпротоколу заседания земского собрания сельского поселения.3.12. Регистрация граждан, представителей организаций осуществляется ссоблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «Оперсональных данных».3.13. Положения настоящего параграфа настоящего Регламента нераспространяются на случаи присутствия на заседаниях земского собраниясельского поселения:1) лиц, приглашенных на заседание земского собрания сельского поселенияприглашенных по инициативе главы сельского поселения;2) должностных лиц, присутствие которых на заседании земского собраниясельского поселения в связи с осуществлением их должностных (служебных)обязанностей предусмотрено федеральными законами, законами Белгородскойобласти, Уставом сельского поселения и иными муниципальными правовымиактами;3) представителей средств массовой информации.

§ 4. Права и обязанности участников заседания земского собраниясельского поселения
4.1. На заседаниях земского собрания председательствует глава сельскогопоселения, а в случаях досрочного прекращения его полномочий или еговременного отсутствия - заместитель главы сельского поселения.4.1.1. Председательствующий на заседании земского собрания сельскогопоселения (далее - председательствующий):1) предоставляет слово докладчикам, содокладчикам и выступающим назаседании в порядке поступления заявлений;2) предоставляет слово вне повестки дня заседания земского собраниясельского поселения для внесения процедурного вопроса и по порядку ведениязаседания;3) ставит на голосование предложения депутатов земского собраниясельского поселения в порядке поступления;4) проводит голосование и оглашает его результаты;5) контролирует ведение протоколов заседаний земского собраниясельского поселения и подписывает указанные протоколы;



14
6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящимРегламентом.4.1.2. Председательствующий вправе:1) указывать на допущенные в ходе заседания нарушения положенийнастоящего регламента, а также исправлять фактические ошибки, допущенныев выступлениях;2) принимать решение об удалении из зала заседаний приглашенных и (или)присутствующих лиц, мешающих работе земского собрания сельскогопоселения;3) предупреждать депутата земского собрания сельского поселения в случаеего отклонения от темы выступления.4.1.3. Председательствующий не вправе комментировать выступлениядепутатов земского собрания сельского поселения, давать характеристикувыступающим.4.2. Депутаты земского собрания сельского поселения обязаныприсутствовать на его заседаниях. О невозможности присутствовать назаседании земского собрания сельского поселения депутат заблаговременноинформирует главу сельского поселения.4.3. Депутаты земского собрания сельского поселения имеют правоучаствовать в голосовании по всем вопросам, рассматриваемым на заседанияхземского собрания сельского поселения, а также вправе участвовать в прениях,вносить предложения, замечания и поправки по существу обсуждаемыхвопросов, задавать вопросы, давать справки, а также пользоваться инымиустановленными настоящим Регламентом правами.4.4. Глава администрации сельского поселения, его заместители и иныедолжностные лица и работники администрации сельского поселения,представители государственных органов, органов местного самоуправленияЧернянского района, общественных объединений, прокурор Чернянскогорайона, могут участвовать в прениях, вносить предложения, замечания и даватьсправки по существу обсуждаемых вопросов с разрешенияпредседательствующего.4.5. Никто не вправе выступать на заседании земского собрания сельскогопоселения без разрешения председательствующего. Нарушивший это правилолишается председательствующим слова без предупреждения.4.6. Выступающий не вправе употреблять в своей речи грубые,оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатовземского собрания сельского поселения и других лиц, допускатьнеобоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложнуюинформацию, призывать к незаконным действиям. В случае нарушенияуказанных правил председательствующий предупреждает выступающего, а вслучае повторного нарушения ставит на голосование вопрос о лишениивыступающего права выступления в течение всего заседания.4.7. Продолжительность докладов на заседаниях земского собранияустанавливается земским собранием по согласованию с докладчиком.4.8. Продолжительность иных выступлений определяется при обсужденииповестки заседания земского собрания сельского поселения.4.9. Для выступлений в прениях предоставляется:- для обсуждения проекта повестки дня - до 3 минут;- для обсуждения докладов и содокладов - до 5 минут;- для постатейного обсуждения проектов решений - до 5 минут;- для внесения депутатского запроса - до 5 минут;



15
- по порядку ведения заседания - 1 минута;- по кандидатурам - до 5 минут;- по процедуре голосования - 1 минута;- для сообщений, заявлений, предложений, вопросов и справок - до 3 минут;- для ответов - до 3 минут;- для повторных выступлений - до 3 минут.4.10. По истечении установленного времени председательствующийпредупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его выступление.4.11. Каждый выступающий придерживается темы обсуждаемого вопроса.Если он отклоняется от нее, председательствующий вправе сделать емузамечание об этом. Если замечание не учтено, председательствующий можетпрервать его выступление.4.12. Запрещается входить и выходить во время заседания земскогособрания сельского поселения без разрешения председательствующего, а такжеразговаривать во время заседания по телефону.4.13. Граждане, представители организация, присутствующие на заседанииземского собрания сельского поселения не вправе занимать места депутатовземского собрания сельского поселения без приглашенияпредседательствующего.4.14. Граждане, представители организация, присутствующие на заседанииземского собрания сельского поселения вправе с предварительного уведомленияпредседательствующего делать записи, осуществлять фото-, аудио- и (или)видеозапись, использовать персональный компьютер, средства телефонной исотовой связи, радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработкиинформации в той мере, в которой данные действия не мешают проведениюзаседания земского собрания сельского поселения4.15. Граждане, представители организаций, присутствующие на заседанииземского собрания сельского поселения не участвуют в обсуждении и принятиирешений и не должны препятствовать ходу заседания.

§ 5. Решения земского собрания сельского поселения
5.1. Решения принимаются земским собранием сельского поселения на егозаседаниях.5.2. Решение земского собрания сельского поселения, устанавливающиеправила, обязательные для исполнения на территории сельского поселения ирассчитанные на неоднократное применение, считается принятым, если за егопринятие проголосовало большинство от установленной численности депутатов.Решение земского собрания по вопросам организации своей деятельностисчитается принятым, если за его принятие проголосовало большинство отустановленной численности депутатов, за исключением случаев,предусмотренных Уставом сельского поселения.5.3. Все решения принимаются земским собранием сельского поселения наего заседаниях путем проведения открытого или тайного голосования всоответствии с Уставом сельского поселения и оформляются решением земскогособрания сельского поселения.5.4. В тайном и открытом голосовании принимают участие только депутатыземского собрания сельского поселения. Депутаты осуществляют свое право наголосование лично.



16
При голосовании по каждому вопросу депутат земского собрания сельскогопоселения обладает одним голосом и подает его за или против принятия решениялибо воздерживается от принятия решения.5.5. При проведении открытого голосования депутаты голосуют путемподнятия руки.5.6. В случаях, предусмотренных Уставом сельского поселения, либо порешению земского собрания сельского поселения, принимаемому передпроведением голосования по соответствующему вопросу, проводится тайноеголосование.Тайное голосование проводится также по требованию более половины отобщего числа депутатов земского собрания сельского поселения,присутствующих на заседании.Для проведения тайного голосования и определения его результатовоткрытым процедурным голосованием избирается счетная комиссия из числадепутатов земского собрания сельского поселения, количественный иперсональный состав счетной комиссии определяется земским собранием. Всчетную комиссию не могут входить депутаты, чьи кандидатуры выдвинуты всостав избираемых органов или на посты избираемых должностных лиц.Счетная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря.Решение счетной комиссии принимается большинством голосов от общего числачленов комиссии.Бюллетени для тайного голосования изготавливаются под контролемсчетной комиссии по установленной ею форме и в определенном количестве.Бюллетени содержат необходимую для голосования информацию.Время и место голосования, порядок его проведения устанавливаютсясчетной комиссией и объявляются председателем счетной комиссии.Каждому депутату земского собрания сельского поселения выдается одинбюллетень по выборам избираемого органа или должностного лица либо порешению рассматриваемого вопроса.Оставшиеся у счетной комиссии бюллетени после завершения их выдачипогашаются председателем счетной комиссии в присутствии ее членов.Заполнение бюллетеня для тайного голосования производится путемпроставления любого знака в пустом квадрате справа от фамилии кандидата, закоторого он голосует, а в бюллетене по проекту решения (варианта решения) -путем округления или подчеркивания нужного ответа: соответственно слов «за»или «против».Недействительными считаются бюллетени не установленной формы,незаполненные бюллетени, бюллетени, в которых оставлены два или болеекандидата на одну должность. Фамилии, дописанные в бюллетени, при подсчетеголосов не учитываются.О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протокол,который подписывается всеми членами счетной комиссии. По докладу счетнойкомиссии земское собрание сельского поселения открытым процедурнымголосованием принимает решение об утверждении результатов тайногоголосования.5.7. По процедурным вопросам решения принимаются большинствомголосов от числа присутствующих на заседании депутатов земского собраниясельского поселения, если иной порядок не предусмотрен настоящимРегламентом.К процедурным относятся вопросы:



17
1) о перерыве в работе земского собрания сельского поселения или егопереносе;2) о предоставлении дополнительного времени для выступления:3) о продолжительности времени для ответов на вопросы по существупроекта нормативного правового акта;4) о предоставлении слова приглашенным на земское собрание сельскогопоселения;5) о переносе или прекращении прений по обсуждаемому вопросу;6) о голосовании без обсуждения;7) о проведение закрытого заседания;8) об изменении процедуры голосования;9) об изменении очередности выступлений;10) о пересчете голосов.5.8. До начала обсуждения вопроса о принятии решения депутаты должныознакомиться с проектом соответствующего решения. Решения земскогособрания сельского поселения, как правило, оформляются после принятиясоответствующего решения земским собранием сельского поселения наосновании протокола заседания земского собрания сельского поселения.5.9. Если проект какого-либо решения не набрал необходимого количестваголосов, то считается, что решение не принято и при этом дополнительногоголосования не требуется. По решению депутатов проект может быть отправленна доработку и рассмотрен на следующем заседании.5.10. В настоящем регламенте под числом избранных депутатов земскогособрания сельского поселения следует понимать количество депутатов,избранных в состав земского собрания сельского поселения на муниципальныхвыборах. В случае если в земское собрание сельского поселения избрано четноечисло депутатов, то под большинством голосов от числа избранных депутатовпонимается половина голосов от числа избранных депутатов плюс один голос.В случае если в земское собрание избрано нечетное число депутатов, то подбольшинством голосов от числа избранных депутатов понимается половинаголосов от числа избранных депутатов, округленная в большую сторону.5.11. Принятое решение земского собрания сельского поселениянаправляется главе сельского поселения для подписания и обнародования.5.12. Решения земского собрания сельского поселения, устанавливающиеправила, обязательные для исполнения на территории сельского поселения ирассчитанные на неоднократное применение, вступают в силу со дня ихобнародования, если самим решением не предусмотрен более поздний сроквступления его в силу.Решения земского собрания сельского поселения о местных налогах исборах, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом РоссийскойФедерации.Решение земского собрания сельского поселения по вопросам организациисвоей деятельности вступают в силу со дня их принятия, если иное неустановлено действующим законодательством, Уставом сельского поселенияили самим решением.5.13. Решения земского собрания сельского поселения не должныпротиворечить Конституции Российской Федерации, федеральнымконституционным законам, федеральным законам, и иным правовым актамРоссийской Федерации, законам Белгородской области, а также Уставусельского поселения, правовым актам, принятым на местном референдуме, иныммуниципальным правовым актам.



18
§ 6. Порядок внесения вопросов для обсуждений и проектов решений вземское собрание сельского поселения
6.1. Вопросы для обсуждения и проекты решений земского сельскогопоселения собрания могут вноситься в земское собрание сельского поселениядепутатами земского собрания сельского поселения, главой сельскогопоселения, главой администрации сельского поселения, органамитерриториального общественного самоуправления, инициативными группамижителей сельского поселения, обладающих избирательным правом,минимальная численность которых составляет 3 процента от числа жителейсельского поселения, обладающих избирательным правом.6.2. Проекты решений земского собрания сельского поселения,предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов исборов, осуществление расходов из средств бюджета сельского поселения, могутбыть внесены на рассмотрение земского собрания сельского поселения толькоглавой администрации сельского поселения или при наличии его заключения.6.3. Вместе с проектом решения в земское собрание сельского поселениядолжны быть представлены:1) пояснительная записка, в которой раскрывается концепция решения иобосновывается необходимость его принятия;2) заключение главы администрации сельского поселения о соответствиипроекта решения земского сельского поселения собрания о бюджете сельскогопоселения на соответствующий год и возможности выделения средств избюджета сельского поселения для финансирования его реализации (для проектоврешений, предусматривающих установление, изменение и отмену местныхналогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета сельскогопоселения, внесенных иными помимо главы сельского поселения органами илилицами);6.4. В целях реализации правотворческой инициативы инициативная группаграждан вносит в земское собрание сельского поселения, если принятиемуниципального правового акта входит в компетенцию земского собраниясельского поселения, следующие документы:1) протокол собрания граждан, на котором было принято решение осоздании инициативной группы граждан для реализации правотворческойинициативы;2) протокол заседания инициативной группы граждан, подписанный всемичленами инициативной группы граждан, на котором было принято решение обизбрании уполномоченного представителя (представителей), который от имениинициативной группы граждан участвует в обсуждении и рассмотрении проектамуниципального правового акта, внесенного в порядке реализацииправотворческой инициативы;3) список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени,отчества, дня, месяца и года рождения, паспортных данных, адреса местажительства членов группы;4) проект решения земского собрания сельского поселения;5) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимостипринятия решения земского собрания сельского поселения, его целей иосновных положений;



19
6) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проектарешения земского собрания сельского поселения, реализация которогопотребует финансовых затрат).6.5. К проекту решения земского собрания, внесенного депутатами илиинициативной группой граждан, может быть приобщено ходатайство овынесении этого проекта на публичные слушания, а также проект решенияземского собрания сельского поселения о назначении публичных слушаний.

§ 7. Порядок подготовки заседания земского собраниясельского поселения
7.1. Заседания земского собрания сельского поселения назначаются главойсельского поселения по собственной инициативе или по инициативе депутатовземского собрания сельского поселения. Распоряжение главы сельскогопоселения о назначении заседания земского собрания сельского поселениядолжно содержать указание на дату, время и место проведения заседанияземского собрания сельского поселения.7.2. Глава сельского поселения вправе дать поручение комиссии земскогособрания сельского поселения о предварительной подготовке наиболее важноговопроса к рассмотрению на заседании земского собрания сельского поселения.7.3. Проект повестки дня заседания земского собрания сельского поселенияформируется главой сельского поселения на основе документов, поступивших вземское собрание сельского поселения и подлежащих рассмотрению земскимсобранием сельского поселения, а также на основе обращений депутатовземского собрания сельского поселения. Глава сельского поселения такжевправе включать вопросы в проект повестки дня по собственной инициативе.7.4. В случае если проект решения не может быть рассмотрен безпроведения по нему публичных слушаний глава сельского поселения издаетраспоряжение о назначении публичных слушаний. Глава сельского поселениятакже вправе издать распоряжение о назначении публичных слушаний попроекту решения по собственной инициативе.7.5. В случае если имеется ходатайство о вынесении проекта решения напубличные слушания, поступившее в земское собрание сельского поселения,глава сельского поселения включает в проект повестки дня вопрос о назначениипубличных слушаний по проекту соответствующего решения земского собраниясельского поселения.7.6. На публичные слушания должны выноситься:1) проект Устава сельского поселения, а также решения земского собраниясельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав, кромеслучаев, когда в настоящий Устав вносятся изменения в форме точноговоспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральныхзаконов, Устава Белгородской области или законов Белгородской области вцелях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативнымиправовыми актами;2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;3) проект стратегии социально-экономического развития сельскогопоселения;4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев,если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется



20
получение согласия населения сельского поселения, выраженного путемголосования.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяетсярешением земского собрания сельского поселения и должен предусматриватьзаблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и местепроведения публичных слушаний, заблаговременное их ознакомление спроектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающиеучастие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, обнародованиерезультатов публичных слушаний.7.7. В проект повестки дня заседания земского собрания сельскогопоселения не могут быть включены вопросы, рассмотрение которых неотносится к компетенции земского собрания сельского поселения. В проектповестки дня также не могут быть включены вопросы о рассмотрении решений,подлежащих вынесению на публичные слушания, при отсутствии протоколапубличных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний.7.8. В случае если количество вопросов, подлежащих внесению в проектповестки дня таково, что не позволяет рассмотреть их на одном заседанииземского собрания сельского поселения, то проект повестки дня заседанияформируется исходя из последовательности поступления документов иобращений. При этом приоритетом пользуются документы, поступившие отглавы сельского поселения, депутатов земского собрания сельского поселенияили подлежащие рассмотрению в определенный срок.7.9. Распоряжение о назначении заседания земского собрания сельскогопоселения, а также проект его повестки дня не позднее чем за два дня дозаседания доводится до сведения депутатов. Проекты решений земскогособрания сельского поселения также, как правило, направляются депутатамземского собрания заранее до дня заседания земского собрания сельскогопоселения.7.10. О назначении заседания также извещаются иные лица, имеющие правоприсутствовать на заседании земского собрания сельского поселения илиспециально на него приглашенные.7.11. До открытия заседания земского собрания сельского поселенияпроводится регистрация депутатов, прибывших на заседание. Регистрацияначинается не позднее чем за 15 минут до начала заседания и осуществляетсяглавой сельского поселения или уполномоченными им сотрудникамиадминистрации сельского поселения.

§ 8. Порядок проведения заседаний земского собраниясельского поселения
8.1. Заседание земского собрания сельского поселения начинается соглашения председательствующим количества депутатов, присутствующих назаседании.8.2. Если количество депутатов, присутствующих на заседании земскогособрания сельского поселения не позволяет считать его правомочным, главасельского поселения обязан перенести заседание на другое время. При этомповторное заседание созывается не позднее чем на 14-й день посленесостоявшегося из-за отсутствия кворума заседания.8.3. Первым вопросом на заседании земского собрания сельского поселениярассматривается вопрос об утверждении повестки дня на основании ее проекта,подготовленного главой сельского поселения. Депутаты вправе предлагать в



21
проект повестки дня дополнительные вопросы. При отсутствии возраженийпроект повестки дня считается утвержденным.8.4. После утверждения повестки дня заседания земского собраниясельского поселения председательствующий последовательно организуетрассмотрение вопросов, включенных в повестку дня заседания земскогособрания сельского поселения.8.5. При рассмотрении вопроса повестки дня заседания земского собраниясельского поселения председательствующий объявляет о сути рассматриваемоговопроса и предоставляет слово докладчику - инициатору рассмотрениясоответствующего вопроса, либо самостоятельно знакомит присутствующих ссодержанием рассматриваемого вопроса в случае отсутствия его инициатора. Вслучае если рассматриваемый проект решения выносился на публичныеслушания председательствующий оглашает заключение о результатахпубличных слушаний.8.6. После выступления докладчика председательствующий предлагаетдепутатам задавать вопросы докладчику.8.7. В случае если подготовка вопроса к рассмотрению на заседанииземского собрания сельского поселения осуществлялась комиссией земскогособрания сельского поселения, то после ответов докладчика на заданныевопросы слово предоставляется председателю соответствующей комиссии,который знакомит депутатов с работой, проделанной в целях подготовки вопросак рассмотрению на заседании земского собрания, после чего ему также могутбыть заданы вопросы депутатами.8.8. После выступлений докладчика и председателя комиссии и их ответовна поступившие вопросы, председательствующий ставит рассматриваемыйвопрос на обсуждение, предлагая депутатам и иным лицам, имеющим правоучаствовать в прениях, высказываться по рассматриваемому вопросу.8.9. После выступлений участников прений докладчику предоставляетсязаключительное слово.8.10. После заключительного слова докладчика председательствующийставит рассматриваемый вопрос на голосование, напоминая депутатам, какимбольшинством может быть принято решение. В случае проведения тайногоголосования депутатам должны быть выданы бюллетени для тайногоголосования.8.11. После начала голосования никто не вправе его прерывать.Председательствующий выясняет, кто из депутатов голосует за принятиерешения, кто против, и кто воздерживается от принятия решения. В случаепроведения тайного голосования депутатам предоставляется возможностьопустить бюллетени в специальный ящик.8.12. По окончании голосования председательствующий объявляетколичественные результаты голосования и резолютивную часть принятогорешения (либо сообщает, что решение не принято), что фиксируется в протоколезаседания земского собрания сельского поселения.8.13. В случае если решение не принято председательствующий пособственной инициативе либо по инициативе депутатов, или иных лиц,обладающих правом вносить предложения по рассматриваемым вопросам,вправе поставить на голосование поручение комиссии дополнительноподготовить вопрос для повторного рассмотрения на заседании земскогособрания сельского поселения.



22
§ 9. Особенности подготовки и проведения первого заседания земскогособрания сельского поселения нового созыва
9.1. Подготовка и проведение первого заседания земского собрания новогосозыва осуществляется в порядке, предусмотренном соответственнопараграфами 7 и 8 настоящего Регламента, с особенностями, предусмотренныминастоящим параграфом.9.2. Не позднее чем за 5 дней до первого заседания земского собраниясельского поселения нового созыва распоряжением главы сельского поселения,избранного земским собранием сельского поселения прежнего созыва,образуется рабочая группа по подготовке первого заседания земского собраниясельского поселения нового созыва (далее - рабочая группа) из числа вновьизбранных депутатов.9.3. Рабочая группа готовит к первому заседанию земского собраниясельского поселения:1) проект повестки дня первого заседания земского собрания сельскогопоселения;2) проекты решений земского собрания сельского поселения по вопросам,включенным в проект повестки дня первого заседания.9.4. В соответствии с Уставом сельского поселения земское собраниесельского поселения собирается в правомочном составе на первое заседание непозднее, чем на пятнадцатый день после избрания. Первое заседание открываетстарейший по возрасту депутат земского собрания сельского поселения.9.5. С момента открытия первого заседания земского собрания сельскогопоселения прекращаются полномочия земского собрания прежнего созыва.9.6. Старейший по возрасту депутат земского собрания сельского поселенияведет заседание земского собрания сельского поселения до избрания главысельского поселения.9.7. Первым вопросом на первом заседании земского собрания сельскогопоселения рассматривается вопрос об избрании главы сельского поселения.9.8. Кандидаты на должность главы сельского поселения выдвигаютсядепутатами земского собрания сельского поселения или определяются путемсамовыдвижения.9.9. Глава сельского поселения избирается тайным голосованием. При этомкаждый депутат может голосовать только за одного кандидата.9.10. Кандидат считается избранным на должность главы сельскогопоселения, если за него проголосовало не менее 2/3 от установленнойчисленности депутатов земского собрания сельского поселения.9.11. В случае если на должность главы сельского поселения быловыдвинуто не более двух кандидатов и ни один из них не набрал необходимогоколичества голосов, земское собрание сельского поселения проводит повторныевыборы главы сельского поселения. При этом допускается выдвижениекандидатов, которые выдвигались ранее.9.12. В случае если на должность главы сельского поселения быловыдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого дляизбрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двумкандидатурам, получившим наибольшее число голосов. Если во втором туреголосования ни один из двух кандидатов не набрал необходимого числа голосов,земское собрание сельского поселения проводит повторные выборы главысельского поселения.



23
9.13. После избрания главы сельского поселения он приступает к ведениюзаседания земского собрания сельского поселения.
§10. Особенности рассмотрения вопроса о назначении на должностьглавы администрации сельского поселения

10.1. Главой администрации сельского поселения является лицо,назначаемое на должность земским собранием сельского поселения поконтракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указаннойдолжности на срок действий полномочий избранных депутатов земскогособрания сельского поселения, и заканчивается после проведения конкурса назамещение должности главы администрации сельского поселения депутатамиземского собрания сельского поселения нового созыва.10.2. Конкурс на замещение должности главы администрации сельскогопоселения должен быть объявлен решением земского собрания сельскогопоселения не позднее чем за 6 месяцев до дня истечения срока полномочий главыадминистрации сельского поселения.В случае досрочного прекращения полномочий главы администрациисельского поселения, глава сельского поселения не позднее следующего дняпосле досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения издаетраспоряжение об объявлении конкурса на замещение должности главыадминистрации сельского поселения, которое подлежит обнародованию. Приэтом конкурс на замещение должности главы администрации сельскогопоселения должен быть проведен не позднее чем через 2 месяца со дняобнародования указанного распоряжения.10.3. Решение земского собрания сельского поселения об объявленииконкурса на замещение должности главы администрации сельского поселенияподлежит обнародованию.10.4. Порядок проведения конкурса на замещение должности главыадминистрации сельского поселения, а также общее число членов конкурснойкомиссии устанавливается решением земского собрания сельского поселения всоответствии с федеральным законом.10.5 Голосование по кандидатурам для назначения на должность главыадминистрации сельского поселения проводится в очередности согласноалфавитному списку фамилий кандидатур.10.6. Победившим признается кандидат, за которого проголосовали неменее двух третей от установленной численности депутатов земского собраниясельского поселения.В случае, если для назначения на должность были представлены три и болеекандидата и ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов,проводится повторное голосование по двум кандидатурам, набравшимнаибольшее количество голосов.10.7. Если в результате голосования не был выявлен победитель, земскоесобрание сельского поселения принимает решение о проведении повторногоконкурса на замещение должности главы администрации сельского поселения.10.8. Назначение на должность главы администрации сельского поселенияоформляется решением земского собрания сельского поселения.Указанное решение вступает в силу со дня его принятия и подлежитобнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения.



24
10.9. Контракт с главой администрации сельского поселения заключаетсяглавой сельского поселения не позднее трех дней с момента принятия решенияо назначении на должность.Условия контракта для главы администрации сельского поселенияутверждаются земским собранием сельского поселения.10.10. Полномочия главы администрации сельского поселения начинаютсясо дня его назначения на должность земским собранием сельского поселения изаканчиваются назначением на должность нового главы администрациисельского поселения.

§ 11. Применение настоящего Регламента и порядоквнесения в него изменений
11.1. Деятельность земского собрания сельского поселения осуществляетсяв соответствии с положениями настоящего Регламента, действующими намомент рассмотрения земским собранием сельского поселениясоответствующего вопроса.11.2. Разъяснение положений настоящего Регламента во время заседанияземского собрания сельского поселения может осуществлятьсяпредседательствующим на заседании.11.3. Решения земского собрания сельского поселения о внесенииизменений в настоящий регламент вступают в силу с момента их принятия, еслииное не предусмотрено самим решением.11.4. Предложения о внесении изменений в настоящий регламент могутвноситься депутатами земского собрания сельского поселения или главойсельского поселения, если они набрали большинство голосов от числаизбранных депутатов.

______________
Приложение 1к Регламенту земского собранияАндреевского сельского поселениямуниципального района«Чернянский район» Белгородской области

Положениеоб удостоверении депутата земского собрания Андреевского сельскогопоселения муниципального района «Чернянский район»Белгородской области
1. Удостоверение депутата земского собрания Андреевского сельскогопоселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области(далее - удостоверение) является основным документом, подтверждающимличность и полномочия депутата земского собрания Андреевского сельскогопоселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области(далее – депутат земского собрания сельского поселения).2. Удостоверение изготавливается шириной в развороте 20 см, высотой 7см, по следующему образцу.Левая внутренняя сторона:



25
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕАНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

Фото2х3
Личная подпись

________________
Дата выдачи удостоверения

_________________
М.П.Подлежит возврату при досрочном прекращении полномочий

Правая внутренняя сторона:
УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____

ФамилияИмя Отчество
Является депутатом* земского собрания Андреевскогосельского поселения муниципального района«Чернянский район» Белгородской области(созыв 20__ - 20__ гг.)
Глава земского собранияАндреевского сельского поселения И.О.ФамилияМ.П.

* – для главы сельского поселения и заместителя главы сельского поселенияв удостоверении вместо слов «депутатом земского собрания» размещаютсяслова «главой» или «заместителем главы» соответственно.
Внешняя сторона (обложка): красного цвета, с размещением гербаЧернянского района золотым тиснением, а ниже него – надписи золотымтиснением в пять строк: «ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ АНДРЕЕВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙРАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ», расположена симметричноотносительно краев удостоверения в сложенном виде.

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ АНДРЕЕВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ



26
3. Организация изготовления и выдачи удостоверения производитсяаппаратом земского собрания сельского поселения или уполномоченныморганом по обеспечению деятельности земского собрания сельского поселенияпод подпись получателя в журнале учета и выдачи удостоверений.4. Депутат земского собрания сельского поселения обязан обеспечитьсохранность удостоверения. В случае утраты удостоверения депутат земскогособрания сельского поселения подает на имя главы сельского поселениязаявление о выдаче нового удостоверения, в котором указывает факт иобстоятельства утраты удостоверения.С письменного разрешения главы сельского поселения аппарат земскогособрания сельского поселения или уполномоченный орган по обеспечениюдеятельности земского собрания сельского поселения оформляет дубликатудостоверения. В верхнем правом углу на бланке удостоверения ставится штамп«Дубликат».5. Аппарат земского собрания сельского поселения или уполномоченныйорган по обеспечению деятельности земского собрания сельского поселениянаправляет в редакцию районной газеты «Приосколье» для опубликованияинформацию о факте утраты удостоверения (с указанием его номера) и егонедействительности.6. В случае порчи удостоверения, на основании письменного заявлениядепутата земского собрания сельского поселения, оно заменяется на новое (сновыми реквизитами) при условии возврата ранее выданного с письменногоразрешения главы сельского поселения.7. В случае изменения фамилии, имени или отчества депутата земскогособрания сельского поселения, на основании его письменного заявления иподтверждающих документов, ему выдается новое удостоверение (с новымиреквизитами) при условии возврата ранее выданного с письменного разрешенияглавы сельского поселения.8. По истечении срока полномочий земского собрания сельского поселениясоответствующего созыва удостоверение считается недействительным и можетоставаться у депутата земского собрания сельского поселения.9. В случае досрочного прекращения полномочий депутата земскогособрания сельского поселения удостоверение возвращается в аппарат земскогособрания или уполномоченный орган по обеспечению деятельности земскогособрания сельского поселения, выдавший удостоверение.10. Сданные удостоверения подлежат уничтожению.

______________



27

Приложение 2к Регламенту земского собранияАндреевского сельского поселениямуниципального района «Чернянскийрайон» Белгородской области
Форма

ЗАЯВЛЕНИЕо намерении присутствовать на заседании земского собранияАндреевского сельского поселения
Я, ______________________________________________________________Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителяпаспорт серия ________ номер ______________ выдан ____________________________________________________________________ «___» ________ _____ г.кем и когда выданпрошу включить меня в число присутствующих на заседании земского собранияАндреевского сельского поселения муниципального района «Чернянский район»Белгородской области, которое состоится «___» ________ 20__ г. в ___ часов____ минут, при обсуждении ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________указать вопрос из повестки дня заседания земского собрания сельского поселения, если присутствие предполагается толькона обсуждении конкретного вопросаО себе сообщаю следующие контактные данные:Телефон и (или) адрес электронной почты _______________________________,Адрес проживания ________________________________________________________________________________________________________________________.
Уведомляю, что в ходе заседания земского собрания ________ сельскогопоселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской областинамереваюсь/не намереваюсь осуществлять фото-, аудио- и (или) видеозапись,использовать персональный компьютер, средства телефонной и сотовой связи,радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации.



28
Являюсь представителем _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________наименование организации (юридического лица), общественного объединения, представителем, которого является гражданин

на основании ____________________________________________________________________________________________________________________________документ или иное основание

Дата _____________ Заявитель ________________________________подпись


